REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Nr. g}( prot. Tirané, mé 04 .02.204¢
7_0_

VENDIM
Nr. /053, Daté 0.2 . &7 2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET KRIJIMIT TE
NJE NDERMARRJE TE PERBASHKET ME FUNKSIONE TE PLOTA NGA SHOQERITE
AGNA SH.A; LARTI - SHPK DHE FIX PRO SHPK”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Adriana BERBERI Anétar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Z. Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés ¢/ .04 . 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: C e e . e waed en s e e T

Autorizimi 1 pérgendrimit t€ realizuar népérmjet krijimit t€ njé ndérmarrje té

pérbashkét me funksione té€ plota nga shogérité AGNA SH.A, LARTI- SHPK
dhe FIX PRO SHPK.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 *“Pér mbrojtjen e konkurrencés”; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave té pérqendrimit t€ ndérmarrjeve”; Udhézimit “Mbi kontrollin e
pérgendrimeve ndérmjet ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e njoftimit té
pérqgendrimit” dhe Formulari i njoftimit t€ pérqendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té€ relacionit té¢ Sekretarit té Pérgjithshém, si dhe
raportit t€ Drejtorisé s€ Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin e pérqendrimit té
realizuar népérmjet krijimit t€ njé ndérmartje té pérbashkét me funksione té plota nga shogérité
AGNA SH.A, LARTI - SHPK dhe FIX PRO SHPK,

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura



Prané Autoritetit té Konkurrencés u depozitua njoftimi mbi krijimin e njé ndérmarrje t€ pérbashkét
me funksione té plota nga shogérit¢ AGNA SH.A, LARTI — SHPK dhe FIX PRO SHPK.

Referuar dokumentacionit té depozituar, palét né transaksion jané:

Pala 1: AGNA SHA éshté njé shoqéri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me
objekt aktiviteti: import-export t€ mallrave industriale e ushqimore, materiale ndértimi, prodhime
bujgésore dhe blegtorale, prodhim e shitje pije alkolike; né fushén e investimit né ndértim, né
fushén e shitblerjes sé trojeve pér ndértim, pér turizém, fshatra turistike, moteleri dhe hoteleri;
tregtim import - eksport i produkteve dhe nénprodukteve té duhanit; shitblerje, marrje ose dhénie
me qera té pasurive t€ paluajtshme dhe atyre t€ luajtshme; veprimtari trajnuese dhe certifikuese té
punonjésve té administratés publike, punonjésve t€ institucioneve arsimore; auditimi, mbikéqyrja
dhe certifikimi i zbatimit t€ standarteve ndérkombétare pér institucionet né pérgjithési dhe/ose
personelin e tyre né veganti etj.

Shogéria AGNA SHA kontrollohet nga z. Kristo Nagi me 30% té aksioneve, z. Aleksandér Nagi
me 5% té aksioneve, z. Kosta Sotiri me 32.5% té aksioneve dhe z.Vasil Na¢i me 32.5% té
aksioneve.

Sipas t€ dhénave t€ QKB shogéria AGNA SHA zotéron kuota né shoggéri té cilat operojné né tregun
e prodhimit té energjisé€ elektrike; né tregun e ndértimit dhe né tregun e hotelerisé.

Pala 2: LARTI - SHPK é&shté njé shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti: import-eksport dhe tregtim i artikujve té ndryshém;
transport i mallrave té€ té gjitha llojeve; punime druri, zdrukthtarie, mobilje, orendi, ndértim i
objekteve t€ ndryshme bujgésore, industriale e godina banimi etj.; grumbullim, pérpunim, tregtim
skrap hekuri dhe metalesh me ngjyra; punime elektrike té objekteve industriale dhe civile etj.

Shogéria LARTI - SHPK zotérohet 50% nga z. Astrit Isa dhe 50% nga z. Luan Larti dhe shoqéria
nuk kontrollon né ményré té drejtpérdrejté ose té térthorté shoqéri té tjera.

Pala 3: FIX PRO SHPK éshté njé shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti prodhim sallami dhe nénprodukte ushgimore, import-
eksport, tregti me shumicé e pakicé e mishit dhe nénprodukteve té tij; bar-kafe, restorant, hoteleri;
suport teknik me forcé punétore; prodhim dhe tregtim energjie; shpérndarje, delivery & take away
etj.

FIX PRO SHPK zotérohet 100% nga z. Nesti Tarusha dhe shogéria nuk kontrollon né€ ményré té
drejtpérdrejté ose té térthorté shoqéri té tjera.

Ndérmarrje e Pérbashkét (JV): Shtépia e Pritjes SHPK éshté njé shogéri me pérgjegjési té
kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti investime né fushén e
ndértimit duke pérfshire té gjitha llojet e ndértimeve g€ kané lidhje me fshatra turistiké, komplekse
banimi, objekte polifunksionale apo vila e ndértime té vecanta; ndértim né fushén e turizmit,
infrastrukturés, gendrave té biznesit, t€ banimit, atyre multifunksionale apo vilave té banimit, me
qéllim shitjen, dhénien me gera apo realizimin e ¢do transaksioni té lejueshém nga legjislacioni
shqiptar, administrim dhe mirémbajtje t€ té gjithé elementéve pér godinat e ndértuara, té
rikonstruktuara, sipérfageve urbane, rrugéve e shesheve brenda dhe jashté komplekseve té
ndryshém ndértimoré, administrim dhe mirémbajtje e té gjithé elementéve pér fshatra turistiké etj.

2



II. Pérqgendrimi

Referuar Statutit té shoqérisé Shtépia e Pritjes SHPK, kapitali themeltar i saj pérbéhet nga 3 kuota,
ku 1 kuoté zotérohet nga shogéria AGNA SHA, | kuoté zotérohet nga shoqéria LARTI — SHPK
dhe 1 kuoté zotérohet nga shogéria FIX PRO SHPK.

Organi mé 1 lart€ vendimmarrés i ndérmarrjes sé pérbashkét Shtépia e Pritjes SHPK éshté
Asambleja e Pérgjithshme. Né rastin e marrjes s€ vendimeve g€ kérkojné njé shumicé té
zakonshme, Asambleja e Pérgjithshme mund té€ marré vendime té vlefshme, vetém nése marrin
pjesé ortakét me té drejté vote, q€ zotérojné mé shumé se 50% té kapitalit. Né rastin kur Asambleja
duhet té vendosé pér ¢éshtje, té cilat kérkojné shumicé té cilésuar, ajo mund t€ marré vendime té
vlefshme vetém nése ortakét qé€ zotérojné mé shumé se '2 e numrit total té votave, jané té
pranishém personalisht, votojné me shkresé apo mjete elektronike.

Administrimi i shoqgérisé do té béhet nga njé€ ose disa administratoré, té cilét do té pérfagésojné
shogériné sé bashku ose ve¢ e veg. Administratori do t€ organizojé dhe menaxhojé té gjithé
aktivitetin e shoqgérise.

Referuar dokumentacionit t€ depozituar, transaksioni i propozuar konsiston né krijimin e njé
ndérmarrje té pérbashkét me funksione té plota nga shogérité AGNA SHA, LARTI — SHPK dhe
FIX PRO SHPK. Ky transaksion pérbén njé pérqgendrim né kuptim t€ nenit 10 dhe 12 té ligjit nr.
9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™ dhe Kapitullit IV t€ Udhézimit “Mbi
kontrollin e pérgendrimeve ndérmjet ndérmarrjeve”, dhe si i tillé¢ éshté objekt autorizimi nga
Komisioni i Konkurrencés.

III. Analiza e Konkurrenceés

Sipas nenit 3, pika 7, t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™, si edhe
Udhézimit nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés i produktit do
t€ konsiderohet tregu i ndértimeve. Treg pérkatés gjeografik do té konsiderohet territori i
Republikés sé Shqipérisé.

Transaksioni i propozuar €shté krijimi i njé ndérmarrje t€ pérbashkét, me funksione té plota nga
shogérité AGNA SHA, LARTI - SHPK dhe FIX PRO SHPK.

Shogéria AGNA SHA ka realizuar té ardhura kryesisht nga tregtia me shumicé e mallrave
ushgimoré industrialé dhe duhanit té importuar, nga investime né shoqéri té tjera dhe njé pjesé té
vogél nga qiradhénia e pasurive té paluajtshme.

Shogéria LARTI — SHPK ka realizuar té ardhura kryesisht nga tregtimi i materialeve té ndértimit.

Shogéria FIX PRO SHPK éshté aktive kryesisht né prodhimin dhe tregtimin e sallamit dhe
nénprodukteve té mishit.

Ndérmarrja e pérbashkét Shtépia e Pritjes SHPK do t€ ushtrojé veprimtariné e vet né qytetin e
Korgés, si investitoré pér ndértimin e njé sipérfaqe toke né pronési t¢ AGNA SHA dhe do té shtojé
numrin e konkurrentéve né tregun e ndértimit, fillimisht né kété qytet.



Pérgendrimi nuk do té€ krijojé mbivendosje ose marrédhénie té€ rrjedhés sé€ sipérme apo té poshtme
midis aktiviteteve té paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni i synuar nuk do té
sjellé ndryshim dhe nuk do té keté ndikim né tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérqendrimin e realizuar népérmjet krijimit t€ njé ndérmarrje t€ pérbashkét
me funksione t€ plota nga shogérit¢ AGNA SHA, LARTI - SHPK dhe FIX PRO SHPK.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té

béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t€ Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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